
DECIZII 

DECIZIA (UE) 2016/979 A CONSILIULUI 

din 20 mai 2016 

privind aderarea Croației la Convenția elaborată în temeiul articolului K.3 din Tratatul privind 
Uniunea Europeană, cu privire la asistența reciprocă și cooperarea între administrațiile vamale 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, 

având în vedere Actul de aderare a Croației, în special articolul 3 alineatele (4) și (5), 

având în vedere recomandarea Comisiei Europene, 

având în vedere avizul Parlamentului European (1), 

întrucât: 

(1)  Convenția elaborată în temeiul articolului K.3 din Tratatul privind Uniunea Europeană, cu privire la asistența 
reciprocă și cooperarea între administrațiile vamale (2) (denumită în continuare „convenția”) a fost semnată la 
Bruxelles la data de 18 decembrie 1997. Aceasta intră în vigoare după 90 de zile de la notificarea îndeplinirii 
procedurilor constituționale pentru adoptarea convenției de către statul care, fiind membru al Uniunii Europene 
în momentul adoptării de către Consiliu a actului de încheiere a convenției, este ultimul care îndeplinește această 
formalitate. 

(2)  În conformitate cu articolul 32 alineatul (4) din convenție, până la intrarea în vigoare a convenției, orice stat 
membru poate, cu ocazia notificării menționate la articolul 32 alineatul (2) din convenție sau în orice alt moment 
ulterior, să declare că, în ceea ce îl privește, convenția se aplică relațiilor sale cu statele membre care au făcut 
aceeași declarație. 

(3)  Articolul 3 alineatul (4) din Actul de aderare a Croației (denumit în continuare „Actul de aderare”) prevede că 
Croația aderă la convențiile și protocoalele enumerate în anexa I la Actul de aderare. Respectivele convenții și 
protocoale cuprind, între altele, convenția. Convenția urmează să intre în vigoare, în ceea ce privește Croația, la 
data stabilită de Consiliu. 

(4)  În conformitate cu articolul 3 alineatul (5) din Actul de aderare, Consiliul urmează să decidă efectuarea ajustărilor 
necesare ca urmare a aderării Croației la convențiile și protocoalele enumerate în anexa I la Actul de aderare, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Convenția intră în vigoare, în ceea ce privește Croația, în prima zi din prima lună care urmează datei de publicare a 
prezentei decizii. 

18.6.2016 L 161/35 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Avizul din 28 aprilie 2016 (nepublicat încă în Jurnalul Oficial). 
(2) JO C 24, 23.1.1998, p. 2. 



Articolul 2 

Textul convenției (1) în limba croată este autentic în aceleași condiții ca și textul convenției în celelalte limbi. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării sale în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 20 mai 2016. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
K.H.D.M. DIJKHOFF  

18.6.2016 L 161/36 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Textul în limba croată a fost publicată într-o ediție specială a Jurnalului Oficial (capitolul 19, volumul 014, pagina 156). 


	DECIZIA (UE) 2016/979 A CONSILIULUI din 20 mai 2016 privind aderarea Croației la Convenția elaborată în temeiul articolului K.3 din Tratatul privind Uniunea Europeană, cu privire la asistența reciprocă și cooperarea între administrațiile vamale 

